
Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n° 3.826/2020 

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): segundo dia útil do mês subsequente, após o pagamento da folha.

Em R$

COMPETÊNCIA  VALOR  RETIDA CONTABILIZADA  PRINCIPAL ENCARGOS

JANEIRO 175.940,75                    24.631,71                  24.631,71                                  24.631,71                 -                       02/02/2021 17.02.2021

FEVEREIRO 191.462,75                    26.804,79                  26.804,79                                  26.804,79                 -                       02/03/2021 19 e 22.03.2021

MARÇO 196.644,75                    27.530,27                  27.530,27                                  27.530,27                 -                       02/04/2021 20.04.2021

ABRIL 199.940,75                    27.991,71                  27.991,71                                  27.991,71                 -                       04/05/2021 21.05.2021

MAIO 200.513,40                    28.071,88                  28.071,88                                  28.071,88                 -                       02/06/2021 02.06.2021

JUNHO 202.191,32                    28.306,81                  28.306,81                                  28.306,81                 -                       02/07/2021 02.07.2021

JULHO 203.742,07                    28.523,89                  28.523,89                                  28.523,89                 -                       03/08/2021 03.08.2021

AGOSTO 207.409,38                    29.037,32                  29.037,32                                  29.037,32                 -                       02/09/2021 03.09.2021

SETEMBRO 200.833,60                    28.116,70                  28.116,70                                  28.116,70                 -                       04/10/2021 04.10.2021

OUTUBRO 204.583,16                    28.641,65                  28.641,65                                  28.641,65                 -                       02/11/2021 03.11.2021

NOVEMBRO 204.065,47                    28.569,16                  28.569,16                                  28.569,16                 -                       02/12/2021 02.12.2021

DEZEMBRO 205.122,82                    28.717,20                  28.717,20                                  28.717,20                 -                       04/01/2022 05.01.2022

13º SALÁRIO 199.362,56                    27.910,77                  27.910,77                                  27.910,77                 -                       02/12/2021 04.01.2022

TOTAL 2.591.812,78              362.853,86             362.853,86                            362.853,86             -                     

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC nº 153 de 15 de dezembro de 2021.

ANEXO XI

ÓRGÃO/ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁ - FUNDO FINANCEIRO -  EXERCÍCIO DE 2021

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Servidores Ativos: 14% 

Inativos e Pensionistas: 14%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 18%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 0,00 %

ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

 BASE DE CÁLCULO  RECOLHIDA 
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 PRINCIPAL  ENCARGOS 

JANEIRO 175.940,75                    31.669,33                  31.669,33                                  -                            31.669,33             -                           02/02/2021 17.02.2021

FEVEREIRO 191.462,75                    34.463,29                  34.463,29                                  -                            34.463,29             -                           02/03/2021 19 e 22.03.2021

MARÇO 196.644,75                    35.396,05                  35.396,05                                  -                            35.396,05             -                           02/04/2021 20.04.2021

ABRIL 199.940,75                                      35.989,33                                   35.989,33 -                                         35.989,33 -                           04/05/2021 21.05.2021

MAIO 200.513,40                                      36.092,41                                   36.092,41 -                                         36.092,41 -                           02/06/2021 02.06.2021

JUNHO 202.191,32                                      36.394,44                                   36.394,44 -                                         36.394,44 -                           02/07/2021 02.07.2021

JULHO 203.742,07                                      36.673,57                                   36.673,57 -                                         36.673,57 -                           03/08/2021 03.08.2021

AGOSTO 207.409,38                    37.333,68                  37.333,68                                  -                            37.333,68             -                           02/09/2021 03.09.2021

SETEMBRO 200.833,60                    36.150,05                  36.150,05                                  -                            36.150,05             -                           04/10/2021 04.10.2021

OUTUBRO 204.583,16                    36.824,96                  36.824,96                                  -                            36.824,96             -                           02/11/2021 03.11.2021

NOVEMBRO 204.065,47                    36.731,78                  36.731,78                                  -                            36.731,78             -                           02/12/2021 02.12.2021

DEZEMBRO 205.122,82                    36.922,11                  36.922,11                                  -                            36.922,11             -                           04/01/2022 05.01.2022

13º SALÁRIO 199.362,56                    35.885,26                  35.885,26                                  -                            35.885,26             -                           02/12/2021 04.01.2022

TOTAL 2.591.812,78              466.526,26             466.526,26                            -                          466.526,26        -                        

ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

 BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA  VALOR DEVIDA CONTABILIZADA

 BENEFICIOS 

PAGOS 

DIRETAMENTE 

 RECOLHIDA 
 DATA DO VENCIMENTO  DATA DO REPASSE 
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 PRINCIPAL  ENCARGOS 

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

13º SALÁRIO

TOTAL -                              -                          -                                         -                          -                     

ANEXO XI-C

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

Em R$

 BASE DE CÁLCULO CONTRIBUÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

COMPETÊNCIA  VALOR  DEVIDA CONTABILIZADA
 RECOLHIDA  DATA DO 

VENCIMENTO 
 DATA DO REPASSE 
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Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n° 3.826/2020 

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): segundo dia útil do mês subsequente, após o pagamento da folha.

Em R$

COMPETÊNCIA  VALOR  RETIDA CONTABILIZADA  PRINCIPAL ENCARGOS

JANEIRO 378.134,48                   52.938,85                 52.938,85                                 52.938,85                 -                       02/02/2021 17.02.2021 -                                

FEVEREIRO 375.345,15                   52.548,33                 52.548,33                                 52.548,33                 -                       02/03/2021 19 e 22.03.2021 -                                

MARÇO 376.338,33                   52.687,37                 52.687,37                                 52.687,37                 -                       02/04/2021 20.04.2021 -                                

ABRIL 379.075,34                   53.070,55                 53.070,55                                 53.070,55                 -                       04/05/2021 21.05.2021 -                                

MAIO 380.680,43                   53.295,22                 53.295,22                                 53.295,22                 -                       02/06/2021 02.06.2021 -                                

JUNHO 378.568,17                   52.999,55                 52.999,55                                 52.999,55                 -                       02/07/2021 02.07.2021 -                                

JULHO 378.349,49                   52.968,93                 52.968,93                                 52.968,93                 -                       03/08/2021 03.08.2021 -                                

AGOSTO 377.724,16                   52.881,38                 52.881,38                                 52.881,38                 -                       02/09/2021 03.09.2021 -                                

SETEMBRO 378.909,32                   53.047,29                 53.047,29                                 53.047,29                 -                       04/10/2021 04.10.2021 -                                

OUTUBRO 377.772,82                   52.888,22                 52.888,22                                 52.888,22                 -                       02/11/2021 03.11.2021 -                                

NOVEMBRO 375.802,17                   52.612,30                 52.612,30                                 52.612,30                 -                       02/12/2021 02.12.2021 -                                

DEZEMBRO 376.754,33                   52.745,61                 52.745,61                                 52.745,61                 -                       04/01/2022 05.01.2022 -                                

13º SALÁRIO 374.242,49                   52.393,96                 52.393,96                                 52.393,96                 -                       02/12/2021 04.01.2022 -                                

TOTAL 4.907.696,68             687.077,56            687.077,56                           687.077,56            -                     

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

 BASE DE CÁLCULO 

ANEXO XI-A

 DATA DO REPASSE 

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 0,00 %

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 18%

Servidores Ativos: 14% 

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC nº 153 de 15 de dezembro de 2021.

ANEXO XI

Inativos e Pensionistas: 14%

ÓRGÃO/ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁ - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - EXERCÍCIO DE 2021

 RECOLHIDA 

 DATA DO 
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 PRINCIPAL  ENCARGOS 

JANEIRO 378.134,48                   68.064,21                 68.064,21                                 -                           68.064,21            -                          02/02/2021 17.02.2021

FEVEREIRO 375.345,15                   67.562,13                 67.562,13                                 -                           67.562,13            -                          02/03/2021 19 e 22.03.2021

MARÇO 376.338,33                   67.740,90                 67.740,90                                 -                           67.740,90            -                          02/04/2021 20.04.2021

ABRIL 379.075,34                                     68.233,56                                  68.233,56 -                                        68.233,56 -                          04/05/2021 21.05.2021

MAIO 380.680,43                                     68.522,43                                  68.522,43 -                                        68.522,43 -                          02/06/2021 02.06.2021

JUNHO 378.568,17                                     68.142,27                                  68.142,27 -                                        68.142,27 -                          02/07/2021 02.07.2021

JULHO 378.349,49                                     68.102,91                                  68.102,91 -                                        68.102,91 -                          03/08/2021 03.08.2021

AGOSTO 377.724,16                   67.990,35                 67.990,35                                 -                           67.990,35            -                          02/09/2021 03.09.2021

SETEMBRO 378.909,32                   68.203,65                 68.203,65                                 -                           68.203,65            -                          04/10/2021 04.10.2021

OUTUBRO 377.772,82                   67.999,14                 67.999,14                                 -                           67.999,14            -                          02/11/2021 03.11.2021

NOVEMBRO 375.802,17                   67.644,39                 67.644,39                                 -                           67.644,39            -                          02/12/2021 02.12.2021

DEZEMBRO 376.754,33                   67.815,78                 67.815,78                                 -                           67.815,78            04/01/2022 05.01.2022

13º SALÁRIO 374.242,49                   67.363,64                 67.363,64                                 -                           67.363,64            02/12/2021 04.01.2022

TOTAL 4.907.696,68             883.385,36            883.385,36                           -                         883.385,36        -                        

ANEXO XI-B

COMPETÊNCIA  DATA DO REPASSE 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL

 RECOLHIDA 
DEVIDA CONTABILIZADA

 BASE DE CÁLCULO 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

 DATA DO VENCIMENTO  VALOR 

 BENEFICIOS 

PAGOS 
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 PRINCIPAL  ENCARGOS 

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

13º SALÁRIO

TOTAL -                             -                         -                                        -                         -                     

ANEXO XI-C

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

Em R$

 BASE DE CÁLCULO CONTRIBUÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

COMPETÊNCIA  VALOR  DEVIDA CONTABILIZADA
 RECOLHIDA  DATA DO 

VENCIMENTO 
 DATA DO REPASSE 

NADA A REGISTRAR
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Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n° 3.826/2020 

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): segundo dia útil do mês subsequente, após o pagamento da folha.

Em R$

COMPETÊNCIA  VALOR  RETIDA CONTABILIZADA  PRINCIPAL ENCARGOS

JANEIRO 6.405,00                     896,70                    896,70                                   896,70                    -                     02/02/2021 10/02/2021

FEVEREIRO 6.405,00                     896,70                    896,70                                   896,70                    -                     02/03/2021 26/02/2021

MARÇO 6.405,00                     896,70                    896,70                                   896,70                    -                     02/04/2021 30/03/2021

ABRIL 6.405,00                     896,70                    896,70                                   896,70                    -                     04/05/2021 30/04/2021

MAIO 6.405,00                     896,70                    896,70                                   896,70                    -                     02/06/2021 31/05/2021

JUNHO 6.405,00                     896,70                    896,70                                   896,70                    -                     02/07/2021 29/06/2021

JULHO 6.405,00                     896,70                    896,70                                   896,70                    -                     03/08/2021 29/07/2021

AGOSTO 6.405,00                     896,70                    896,70                                   896,70                    -                     02/09/2021 30/08/2021

SETEMBRO 6.405,00                     896,70                    896,70                                   896,70                    -                     04/10/2021 29/09/2021

OUTUBRO 6.405,00                     896,70                    896,70                                   896,70                    -                     02/11/2021 28/10/2021

NOVEMBRO 6.405,00                     896,70                    896,70                                   896,70                    -                     02/12/2021 29/11/2021

DEZEMBRO 6.405,00                     896,70                    896,70                                   896,70                    -                     04/01/2022 28/12/2021

13º SALÁRIO 6.405,00                     896,70                    896,70                                   896,70                    -                     02/12/2021 29/11/2021

TOTAL 83.265,00                   11.657,10               11.657,10                              11.657,10               -                     

ANEXO XI-A

Servidores Ativos: 14% 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

 DATA DO 

VENCIMENTO 

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC nº 153 de 15 de dezembro de 2021.

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 0,00 %

ANEXO XI

ÓRGÃO/ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  DE GRAVATÁ - FUNDO FINANCEIRO - EXERCÍCIO DE 2021

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME

 RECOLHIDA  BASE DE CÁLCULO 

Inativos e Pensionistas: 14%

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

 DATA DO 

REPASSE 

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 18%
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Em R$

 PRINCIPAL  ENCARGOS 

JANEIRO 6.405,00                     1.152,90                 1.152,90                                -                         1.152,90            -                        02/02/2021 10/02/2021

FEVEREIRO 6.405,00                     1.152,90                 1.152,90                                -                         1.152,90            -                        02/03/2021 26/02/2021

MARÇO 6.405,00                     1.152,90                 1.152,90                                -                         1.152,90            -                        02/04/2021 30/03/2021

ABRIL 6.405,00                     1.152,90                 1.152,90                                -                         1.152,90            -                        04/05/2021 30/04/2021

MAIO 6.405,00                     1.152,90                 1.152,90                                -                         1.152,90            -                        02/06/2021 31/05/2021

JUNHO 6.405,00                     1.152,90                 1.152,90                                -                         1.152,90            -                        02/07/2021 29/06/2021

JULHO 6.405,00                     1.152,90                 1.152,90                                -                         1.152,90            -                        03/08/2021 29/07/2021

AGOSTO 6.405,00                     1.152,90                 1.152,90                                -                         1.152,90            -                        02/09/2021 30/08/2021

SETEMBRO 6.405,00                     1.152,90                 1.152,90                                -                         1.152,90            -                        04/10/2021 29/09/2021

OUTUBRO 6.405,00                     1.152,90                 1.152,90                                -                         1.152,90            -                        02/11/2021 28/10/2021

NOVEMBRO 6.405,00                     1.152,90                 1.152,90                                -                         1.152,90            -                        02/12/2021 29/11/2021

DEZEMBRO 6.405,00                     1.152,90                 1.152,90                                -                         1.152,90            -                        04/01/2022 28/12/2021

13º SALÁRIO 6.405,00                     1.152,90                 1.152,90                                -                         1.152,90            -                        02/12/2021 29/11/2021

TOTAL 83.265,00                   14.987,70               14.987,70                              -                         14.987,70          -                        

 BASE DE CÁLCULO 

 VALOR 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL

 BENEFICIOS 

PAGOS 

DIRETAMENTE 

ANEXO XI-B

 DATA DO 

REPASSE 

 DATA DO 

VENCIMENTO 
COMPETÊNCIA

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

 RECOLHIDA 
DEVIDA CONTABILIZADA

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: V

A
L

E
R

IA
 D

O
 SO

C
O

R
R

O
 C

E
L

E
ST

IN
O

, JO
SE

L
IT

O
 G

O
M

E
S D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 175fb6a8-5a84-4ada-ba9f-d6d64b0289bb



Em R$

 PRINCIPAL  ENCARGOS 

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

13º SALÁRIO

TOTAL -                             -                         -                                        -                         -                     -                        

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

 RECOLHIDA 
COMPETÊNCIA  VALOR 

 DATA DO 

REPASSE 
CONTABILIZADA

 BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

 BENEFICIOS 

PAGOS 

ANEXO XI-C

 DATA DO 

VENCIMENTO 
DEVIDA

NADA A REGISTRAR
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Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n° 3.826/2020 

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): segundo dia útil do mês subsequente, após o pagamento da folha.

Em R$

COMPETÊNCIA  VALOR  RETIDA CONTABILIZADA  PRINCIPAL ENCARGOS

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

13º SALÁRIO

TOTAL -                              -                          -                                         -                          -                     

ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

 RECOLHIDA 

 DATA DO 

VENCIMENTO 

Servidores Ativos: 14% 

Inativos e Pensionistas: 14%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 18%

 BASE DE CÁLCULO 

 DATA DO 

REPASSE 

ÓRGÃO/ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA DO ADOLESCENTE - EXERCÍCIO DE 2020

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 0,00 %

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC nº 153 de 15 de dezembro de 2021.

ANEXO XI

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

NADA A DECLARAR

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: V

A
L

E
R

IA
 D

O
 SO

C
O

R
R

O
 C

E
L

E
ST

IN
O

, JO
SE

L
IT

O
 G

O
M

E
S D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 175fb6a8-5a84-4ada-ba9f-d6d64b0289bb



Em R$

 PRINCIPAL  ENCARGOS 

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

13º SALÁRIO

TOTAL -                              -                          -                                         -                          -                        

 RECOLHIDA  DATA DO 

VENCIMENTO 

 DATA DO 

REPASSE 

ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

 BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA  VALOR DEVIDA CONTABILIZADA

 BENEFICIOS 

PAGOS 

DIRETAMENTE 
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 PRINCIPAL  ENCARGOS 

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

13º SALÁRIO

TOTAL -                              -                          -                                         -                          -                     

CONTABILIZADA
 RECOLHIDA  DATA DO 

VENCIMENTO 

 DATA DO 

REPASSE 

ANEXO XI-C

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

Em R$

 BASE DE CÁLCULO CONTRIBUÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

COMPETÊNCIA  VALOR  DEVIDA 
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